Illud qz ad rationem in
contrarium factā respondet
nō magis sequi p aspiratuz
esse p q̄ hoīem mortuum esse
hominē. Falliqz eos dicunt
in hoc q̄ locū illum dyalecti
coꝝ arbitrantur nullam ex- /
ceptionem recipere. cū certū
sit nihil sequi quocienscūqz
in ante aliquid ponitur qd
diminuat significacōm eius
rei quā pmiseris vel ex toto
auferat. Minime quidē se- /
quitur Ethiops ē albus de- /
tes ergo ethiops est albus.
Sortes est homo mortuus
ergo sortes est homo. sic ⁊ in
hoc dicunt non sequi hoc est
p aspiratū ergo hoc est p. cuꝝ
aspiratio addita huic littere
p corrūpat sonū eius. quod
non contingit in aljs conso- /
nantibus. tam enī c q̄ r et t
cū aspirentur eundem sonuz
retinent vel paulo leuiorem
quem sine aspiratione habe-

bant Nec tenere inductionē
illam affirmant que ex dissimili- /
bus rebus ad res dissimili- /
miles traduða sit. Qd autē
ab illis de figura dicebatur
non aliter hoc in scribendo
procedere iquiūt nisi in quā
tum figura nomini id est vo- /
ci littere et potestati deserui
at Quorū forte opinio si ta- /
men alterꝝ horum fieri opor- /
teat potior habenda erit.
Sed tamen et illis et his sa- /
tissimi liceat ego ita de hac
disceptatione sentio oia hu- /
iustis modi nomina cōueniēter
per n scribi sed per n debere
professari Extat pristiani Te- /
sariēsis ⁊ Seru⁹ grāmatici
rebus in similibus sententia
Nonnulla scilicet esse nomia
que uno modo scribant. alio
vero profertantur sicut patet
in dictionibus que cuꝝ ae et
oe diptongis scribuntur et
sine diptongo professuntur
Idē seru⁹ affirmat de his
noib⁹ Tain⁹ Eneus et si
milibus que cum per c anti- /
quis in codicibus scripta re- /
periantur tamen per g profe- /
renda esse affirmat

De Circum prepo. Ea x

Circum itidem preposi- /
tio quando cōponitur
cum dictione a vocali i
cipiente integra scribi debet
sed nō integra professari vt cir- /
cuso et nō circu⁹ pnūciari

Quod etiā obseruari a poetis
videm⁹ in eoz carmibus et ab
antiquis oratoribus inceptuz
ad nostraz vsqz etatē manasse
Idez in supradictis nomibus
s.pamphilus nympha et his q̄
sunt hui⁹ di per m scribenda ee
volum⁹. Et ita in omib⁹ fere
codicibus antiquis cōperim⁹
sed per n proferenda. cum figu
ra scripture. nomē vero et pote
stas pronunciationi deseruiāt.
De sub et ob prepositio
nibus **Capi. ii**

Dunc tempus admon⁹
ut de alīs prepositiō
bus dicamus in quib⁹
littera aliqua in cōpositōe aut
mutatur aut abncit aut rema
net et primo de sub et ob In q̄
bus b mutari in r vel in p vel i
E vel in F vel in g vel in M si
cōponantur cum dictionibus
incipientibus a predictis con
sonantibus. Testis locuples ē
pristianus cū de Orthographia
pertradat. Trāsit enim inquit
b predictarū prepositionū in c.
vt occurro succurro occido suc
cidō occūbo succumbo occino
succino et multa alia ad hunc
modū. Trāsit in f vt sufficio of
ficio. Nā ex ad et dictione inci
piente ab If nllm dat pristi. exē
plū ne si b in f mutet abiguū sit
vtruz ex ad vel ex ab cōposita
esse putet. Mutatur itē in g vt
suggero iogganio. in m. vt su
mitto et ommutesco. i p vt sup/

pono. In r vt surripio arripio
qd vbu f⁹ Pristi tam ex ad q̄
ex ab cōponi pt. In qbus oib⁹
et similibus geinādū est istud
c vel f v̄ g vel m vel p v̄ r. nec
quisquā miretur si p̄stian⁹ non
subiecit huic regule oia exēpla
quibus in singulis p̄positioni
bus pateret b mutari in predi
ctas consonantes cum certum
sit in quibusdam malam conso
nantiam quam greci kakopho
niam vocant in quibusdam ne
cessitatē metri in quibusdam
vero coincidentiaz repugnare

Quod coincidēcia re
pugnat i quibusdā ca. xii

Quincidēcia itaqz repu
gnat in his verbis vi
veliz Aufero Abrodo
Abrado Absporto. Quod etiā
verbū Absporto Absporto se
cundum Pristianum dicitur.
etsi qua sunt his similia. Mu
tatur enim. b. in v in. aufero et
Auferio remanet in Abro
go abrodo. In Absporto vero
mutat in s. ne si dixerim⁹. affeo
Auferio. arrogo. arrodo. arra
do. aperto dubiū sit vtrū cum
ab vel cū ad cōposita sint Sed
quia coicidēcia in oibus locis
vitatur. sicut nuper patuit in
hoc verbo Arripio quod tam
ex ad quam ex ab componitur
Quibus vitetur locis et qui
bus non usus poetarum et o
ratorum melius nos in hac p̄

te q̄ ars admonebit

Quod necessitas metri re
pugnat regule **Ta. Xij**

Decessitas autem metri
repugnat regule gene
rali in Omitto Operio
et in eius passiō Operior.
Quorum prima cuz breuis
regiatur ratio que est d̄ quā
titate sillabarꝝ a grammaticis
tradita oīo repugnat m̄ vel
p̄ geminari Operior vero
cū est deponens primā p̄du
cit et geminat p̄. et valet t̄m
quantū expēdo. ut operior
nauem ex alya redeūtem.

Quidam excipiunt hoc ver
buꝝ Oportet quasi cōponat
ex ob et portet. sed male cum
ab op̄is et portet ex quibus
duobus eiecta pis fit opor
tet per vñū p̄. Tūr autem
Oportunus geminat p̄. cuz
deriuet ab oportet. quidam
dicunt interponi p̄ necessita
tis causa cū apud poetas p̄
ma eius noīs p̄ducat. Alī
vero putat primā natura nō
positione longaz esse. De
Opinor autem opinio et opi
tulor opipare opulentio as
et ceteris deriuatis ab op̄is
op̄is. dicendū est q̄ scribunt
per vñū p̄ nec p̄tinēt ad hāc
regulam cū non cōponatur
ex ob p̄positione. sed aut sint
simplicia. aut ab op̄is vel o
pes venientia. De hoc ve
ro nomine Opidum. nō qui
dem dubiū est quin iquātuꝝ

deriuatur ab oppositiōe mu
rop̄ geminet p̄. Inquātuꝝ
deriuetur ab op̄is op̄is quia
opem det scribendū esse in o
ratione soluta per simplex p
sed in metro per dupl̄x quia
p̄ducit primam positione cō
tra naturā sui primitiui. v̄l
tamen vincit s. q̄ vbiq̄ per
duplex p̄ scribatur

Quod mala cōsonātia eti
am repugnat. **Ta. Xii**

Est etiā mala consonātia
frequēs in plerisq; cau
sa q̄ b nō mutet. sed pre
silio integra maneat. et mat
ime in hac p̄positione ob q̄n
apponit cū dictione incipiēt
ab r̄ ut obruo obrepo et que
silia sunt. in q̄bus euphonie
gratia ɔstat b integrā manē
Potest euphonia causaz de
disse q̄ mutatio b i r nō fuit
in huiusmodi verb̄ poetarū
et oratorū v̄su recepta nec
postea iudicio aurū pbata

Multa enī sūt que non alia
ratione asp̄nantur nisi q̄ nū
quā vel raro in cōsuetudine
adducta extiterūt. vel semel
recepta et postea ex moder
noꝝ v̄sum ceciderūt. Tan
cum autem in hac parte sicut
fere in oībus alīs v̄sus va
let. ut faciliꝝ maledicta pro
bes q̄ v̄scata sūt q̄ benedic
ta tuearis. si cōsuetudo illa
non receperit

De obscurus et

obscen⁹. capi. xv.

Hoc didicit autem pristianus supradictis exceptionibus hoc nomine obscur⁹ in quo non mutat b sed s eu phonie causa iterponit sicut infra suo loco melius p̄t̄bit sonat enim melius obscurus q̄b̄ obcur⁹ aurum iudicio quod raro fallit. Est enim obscurus nomine compositū ex ob et cura. s ut dixi interposita; Idem est dicendum de obscenus quod nomine cum veniat ab ob et cenn⁹ s interponitur quia melius obscenus q̄b̄ obscenus sonat. Si vero p̄dīcte prepositiones cōponantur euz dictionib⁹ incipientibus cū a lns litteris quā a c f g m p r. tūc b̄ integra remanet ut abdo sub do et sic de alns

De dīs et dī p̄positiōnib⁹ inseparabilib⁹ c. xvii

Equitetur nūc te dīs et dī p̄positiōibus inseparabilib⁹ q̄ q̄uis in significatiōe nō differat in cōpositione tamē nō p̄uā differētiā habent; Cōstat enim dī possit cōponi cū dictionibus incipientib⁹ a T. a P. ab F. a T. ab I consonante. ab S Exemplum de T. discerno ex dīs et cerno de P. dispono ex dīs et pono. is de F. diffundo ex dīs et fundo de T. distraho ex dīs et traho. de J. sonante diffugo a dīs et iūgo. de S ut dissuo ex dīs et suo

Cū nullo quorū aut filium dī cōponi potest. Pristianus ad dīt hoc verbū diminuo quod dicit ex dīs et minuo cōpositū sed s ī m transire et scribi p̄ duplex m̄ Reperit etiā diminuo p̄ simplex m̄ ex dī et minuo. Euz ceteris autē dīctiōibus sepius dī q̄b̄ dīs cōponit ut dīduco dī luō dīnumero digladior dīruo et reliqua ad hūc modū cōiugata. De cōpositis vō ex dīs et dīctione incipiēte ab F illud tenendū est. sp s h̄ p̄positionis dī in f̄ mutari. Et oīa talia cōposita p̄ duo s̄ debere scribi ut diffugio diffeo diffido diffūdo et mīta his silia;

De prepositione trās ca. xvij

q De prepositiones lit teras in cōpositiōe mu ret satis arbitror in su perioribus declaratū. Nūc ve ro de his in quibus aliqua litera in p̄ositione eorū abnctia tur dicitur. Et primo de trās de qua prepositione ita moder ni precipiūt. Quotiens Trans componitur cum dīctione incipiente ab ī cōsonante ut iacio vel a d ut duco vel ab n ut no semper ns abnctitur ut trancio per duplex ī Tra duco Tran Quanq̄ Cicero q̄rto ad herē niū p̄positōez hāc integrā sua uit ī trās numero cū inqt̄ plures illo mittas oz. si vis hodie trās nūari forte p̄scos ea ī p̄te secut⁹

Quibus mos fuit integras p/
ositiones ut superius dixi sere
oibus opositis suare Utrū
at circū itegra i opositione ma
neat. et qd omnino suātū sit se
quēs pceptio breuit̄ admonet

Capitu.xvii

De circū prepositione

Qircū prepositio est q
si cōponatur cū dictio
ne incipiēte a vocali u
tegra debet scribi sed sine m p/
ferri ut etiā paulo ante dixim⁹
Uſus tamē multorum hoc in
scribendo non obseruat sed ple
raq ad vocis modū refert Ne
q solū in hoc verbo Circūeo
istud attendendum: sed etiam
in ceteris obseruandum esse q/
dā non contemnendi grammatici
autores sunt Quibus pla
cer nullā oīno dictionem aliter
scribendaz esse q̄ sicut profera
tur H̄i q̄ Quintilianum au
torem huius sententie habere
auint q̄ hunc esse litterarū vslū
inquit ut custodiant voces et
velut depositū reddant legēti
bus Quibus cū de oe et ae di
ptongis oponitur non scribē
das istas diptongos dicunt. b
curua qdaz linea vocali subie
da significandas Dicūtqz se
habere vetustatē non illā qde
quasi decrēpitā q̄ iaz aboleuit
b posteriorem huiusce rei teste
apud quā omnes librarij hoc
obseruant sicut in antiquis co
dicibus adhuc patet Sed qc/

quid dicant certum est artem a
plam in quibusdā dcōibus cō
trariū vt iā dictū est precipere
quod multorū vslus tū antiq/
rum tuz modernorū adhuc ob
seruat.

Capitu.ix De con cum et. Quom

Oxtimus de circū nunc
de con ppositione tra
ctabim⁹ Sed illud pri⁹
est animaduertenduz plurimū
referre int̄ con p.c.o. et n. et cum
per c.u. et m. et quom per q.u.o
et m. Quia con est ppositio inse
parabilis. i. q̄ non inuenit nī
in cōpositione Cum est preposi
tio q̄ solū in appositione reperi
tur nī cōponatur cū ista con
iūdicatione q̄ quod non tam p se
q̄ virtute iūdicationis ei accidit
vt Quicunqz et alia ad hunc
modum composita in qbus tū
necessē est m hui⁹ prepositionis
cū in n mutari quia ante q nō
poteſt m precedere ut superius
patuit Sz quom est aduerbiū
temporis Et debet vt. quītilia
no placet scribi per q.u.o.m; q̄/
uis partim errore librariorum
partim negligentia vslus iste fe
re in totum exciderit Redeo
ad id quod de ppositione con
dicere instituerā Semper ista
prepositio con abn̄cit n si cōpo
natür cum dictione incipiēte a
vocali ut coerco cohereo et eo
horror et q̄ sūt his similia Fal
lit regula i hoc verbo comedo

qd licet sit opotum ex eo et evo
nō tamen abicitur nisi in mutatur
De iterpositione aliquap litterarum. Capitulum. zo

Estimus de verbis in quibus aut littera mutat aut subtrahitur. Reliquum est ut de his dicamus quibus littera interponitur.

Sunt itaque noue numero littere que solent dictionibus quibusdam euphonie gracia non ex vi natura ve formationis ea interponi scilicet b c d l p r s t et v consonans.

Bambio ex am et eo

Csicubi ex si et ubi

DProdest ex pre et est

LObliquus ex ob et eq

Put Emptum a praeterito emi

RDirimo ex di et emo

SObscurus ex ob et cura

TIoectide ab idem et idem

Vouinis a ntonio bos

Et cum sic huiusmodi dictiones oponantur nullus eorumdem opere resulta potius non dictae littere sunt singule singulis euphonie causa interpositae hec de opere sitis ex commentariis antiquis excerpta. Nunc de ceteris dicendum est. et primo de litteris terminalibus prime aut medie syllabe. et de geminatis e. vel i vel v. Consequenter de his quod ab aliis derivatis quia sunt dinutia nonnulla noia et suplatia Postremo alia quodam subiectis quibus cognitis quodam scribendi in multis suanda

sit non difficile cognitu erit
Sed primo quod locus ut primus
fuit. ita primum absoluatur
De terminacione. b. lre. Ca. zi

Boretus illabam primam et
media terminare si sequens
quoque a b incipiat ut
sabbatura. quamvis Virgilius
prima quarto geographi corripit
at magis licetia poetica quam ar-
te vel vocit ei ibi ut Limbe
stabiles fluctu iactante sabur
re Quo in versu nunc est per sim-
plicem scribi necessitate metri co-
gente. Sabbatum. gibbus. gib-
beros. gibber. obba. quod cer-
cius accidit quies possumus quod
finis in opere ponit cum dictione in
cipiente a b ut subbibo subbu
lio ut Que tamen sonas b si pre
positio ponatur cum dictione in/
cipiente ab r vel a p vel a c vel
ab f vel a g vel ab m soli plati-
nus mutari in predictas eos
nates si dictum est super de lib
ab et ob ut occido occumbo
succido succino In quibus
vero vel integra maneat vel
abiciatur vel in ueritate et su-
priori doctrina repeatatur. ubi de
opere predictarum posse conuictum
trahatur fuit. Si vero predicta
ponitur libet ab et ob ponatur
cum de dictis incipiencibus ab aliis
litteris quam a superdicti sonantibus
simpliciter manet velut suo lo-
co dictum fuit. ut ab uno ob uno
subdolus abhinc abluso sub-
lat. oblongus abnego obnitor
simus. illa ergo aeneas sil-

laba in b p̄t finire nisi sequens
quoq; a b incipiat dūmodo nō
fit cū prepositione i b terminā/
te cōposita ut supra latius ostē
dīmus

capitu. xxij

de terminatione littere c

Q Nullā sillabā prepositi
uā terminat. nisi sequēs
quoq; a c vel a q incipi
at ut bacca bucca saccus socc
ecquis quicq; Atq; ex hoc q;̄
ostēditur eandē vim habere c.
et q; Utrū aut̄ qdquid per d
an quicquid per c an q scriben
vū sit. Et an idcirco per d v̄l ic
sircō per duplex c. similiter ad/
quiro p d an acquiro per c an
q; sic de filib; nō est huiuscē
precepōnis proprius locus b
ad reglam q sequit̄ de d ptin̄z

capitu. xxvii

de terminatione littere d

D Nullius sillabe prepo
sitū est terminalis in
simplicibus dictionib;
et in pleriq; compositis. nisi se
quens quoq; sillaba a d incipi
at ut addo adduco redō red/
duco quod etiaq; per simplex d
inuenitur. dum primā corripit
Urgili⁹ in 2° Eneidū. Amile
ram classē et socios a morte re
duxi. producit vero apud ora
tiū i epodo De⁹ H fortasse beni
gna. reducat i sedē vice. i tūc p
gemiū d scribi debet. Nec ac
ipsa consonās d in ad ppositio
ne mutatur sequete c ve! g vel

p vel t vel f vel l vel s vel n vel
r. Excepto hoc verbo pario cū
quo si ad componatur d abnēci
tur vel si post s cōsona sequat̄
ut in ascēdo asto et filib; sicut
in cōpositis ab ad latius dīdū
fuit. Alns aut̄ sequētibus lit
teris ad prepositio integra ma
net in cōpositōe ut adib; ad/
hereo admitto adqro aduoco.
De qdquid vero adquiro ad/
quiesco et idcirco qualiter scri/
bi debeat non dubiū est pristia
nuz id precipere ut adquiro et
adquiesco p d scribantur cum
inquit Alns autem sequenti/
bus litteris. i. diversis a c f g l
n p r st. Hec littera d integra
manet qdquid ratio superius tra/
dita de c videatur concedere d
posse in c mutari propterea q
eandem vim habeat c et q. Et
si queratur cur nō potius mu
tatur in q a qua littera dīdū
sequens in compositione inci
pit. Illud respondendum est
nullam sillabam in q finire
Utrum autem quidquid per
d. an quicquid per c scribi de/
beat non aliud michi videtur
qd de quicquā respondentum
Licit Pristianus tantuz quic/
quā in exempluz adducat Nō
enī exēpla afferuntur ut omia
enumerentur q enumerari pos
sūt sed vt uno allato aut duo/
bus cetera q sūt eius ḡnis ad
eūdē modū intelligātur. Nec
ignoro qdā ex nostris auctorī
b voluisse quidquā p d scribi

nihil aliud securos q̄d p̄ Christianus in exemplis non ad-
durit Quicquid. Eum tamē
quicq̄ expresse posuisse. s̄ non
satis meo iudicio scire. Cum
v̄sus sere omniū qui nostra
hac etate insignes habentur
scripores & ipsa ratio tradita
a Pristiano paulo ante de-
quicq̄ probent per c̄ potius
q̄ per D̄ scribi debere. In-
firma igitur est eorum ratio
qua id conantur ostendere q̄d
Pristianus non exemplifica-
vit de quicquid. Cum etem-
pla ut dixi non tam proban-
di. q̄ declarandi causa addu-
cantur Multa enim ea potior
ratio est habēda que ex ratio-
ne doctrine et v̄su maiorū pe-
cata est q̄ que est ab uno vel
a duobus exemplis sumpta.
Or si quicquid per D̄ scriptū
magis antiquitatē redolere
vicerent q̄ si per T̄ scribatur
plus me eorum precepio ad-
moneret. Est enim magna o-
mnibus sere i rebus antiqui-
tatis autoritas. Sed h̄ non
dicunt cum iubent p̄ d̄ scribi
Heteres enīz ut sepe dixi fer-
me semper dictiōes integras
in compositione seruabant.
Quod in hac dictione quid/
quid videt Quintilianus as-
sere. et ita in usitatū suis tem-
poribus esse Tuus hec sunt
verba Nam hoc valere plu-
rimū debet q̄ obuetudo opti-
mi erit. et sic scribendū quid/

quid iudico. quomodo sonat
placuisse. tñ quibusdā inquit
quicq̄d c̄ q̄rtam habere ne in
terrogare bis videmur. Et or-
to ḡphia ut ait sepe mutata ē
Mūc enī frequēs v̄sus q̄cq̄d
nō quidqd scribit. Frigidas
tñ hui'modi q̄ones ac velut
inanis appellat. De idcirco
si volumus dictionē simplicē
eē doctrina supius a Pristia-
no tradita verat p̄ D̄ scribi
Tū nulla p̄mitua media sil-
laba in h̄'modi dictionibus
possit in d̄ finiri. n̄ sequēs q̄q̄
a D̄ incipiat. Et sic videret
aut p̄ duplex c̄ ut quibusdaz
placet aut p̄ simplex scribēdū
q̄x neutrum v̄sus approbat.
Si h̄o idcirco est dictio oposi-
ta nihil phibet regula pristi-
ani idcirco p̄ d̄ scribi. Erat
enīz v̄ba q̄bus ip̄e li.z. v̄ti.
D̄ inq̄t nulla p̄t syllaba desu-
nere p̄positua. n̄ sequens q̄z
ab eadē incipiat. Et h̄ in sim-
plicibus dictionibus et in ple-
risq̄z compositis In quo non
omnia excipit cōposita. cū di-
cit in plerisq̄z Plac̄ autem
idcirco potius esse opositum
q̄ simplex q̄muis non nullis
simplex potius videat Quid
enī aliud sonat idcirco q̄ cir-
ca id. ut idcirco nihil aliud q̄
id circa sit. quod v̄su prohibe-
te nō dicimus. Est enim con-
iunctio rationalis. Sz missū
facimus illud Constat enim
v̄sū d̄ arte potentiore sibi v̄z

diarre v̄cide
p̄ia cuponia
c. Bet uag
u divertere
etatis v̄ction
benoe sine ob
ventur junc
mūr

Capit.

De termini

F

Capit.

terminatio

O

Capit.

dicare ut idcirco per d scribat
ipsa euphonia usum approban-
te: Hec itaq sunt que in tan-
ta diuersitate scriptorū de pre-
dictis dictionibus qualiter scri-
bende sint obseruāda michi vi-
dentur nunc reliqua prosequa-
mur

Capitu. xxiiii

De terminatione littere f

Fullā syllabam primaz
sive mediā terminat nī
si sequens quoq ab f i-
cipiat. quod non solet accidere
nisi loco b vel d vel l vel r in p/
ositionib^z posita fuerit put in
oppositis ex ad v̄l ab vel ob vel
sub vel dis v̄l ex. et ditione in-
cipiente ab f supius pceptū su-
it cū de ppositione eaz ppositi-
onū tractaremus ut Afficio of-
ficio Sufficio differo Efferō et
multa item ad hūc moduz simi-
lia.

Capitu. xxv De terminatione littere g

GApud latinos nullius
syllabe est terminalis nī
cum loco d vel b ponit
quod cōtingit quociens ad v̄l
sub vel ob componitur cū dicti-
one incipiente a g sicut iam di-
ctum fuit ut Aggero Aggrego
agger aggeris suggesto ogga-
nio. Est autem quādo princi-
palis syllaba si ab n incipit an-
te se assumit g ut Marus Gna-
rus Matus Gnatus Motus

gnodus natus gnauis nosco
gnosco noui gnoui: Etsi qua-
hys similia inueniuntur. In-
uenitur sepe etiam e in g cōuer-
ti velut in numeris n preceden-
te ut Quadringenti Quingen-
ti pro quadricentri et quincenti
et sic de alhs. Sepe etiam a/
pud antiquos e pro g scribitur
ut dictum est superius Sicut
patet in huiusmodi nominibus
Tāius Enēus aut similibus
in quibus tamē g pro e profer-
tur ut Hāius Hneus Adeo
enim n preposita facit e in g cō-
uerti q in numeris in quibus
ea non est seruatur et ut Duce-
ti Tricenti Sexcenti;

capitulum xxvi

De terminatione h.

HNullaz potest termina-
re syllabaz nisi in Apo-
copatis ut Ah oh proh
Wah pro Ha Oho Proho
Proha Waha. Ex quibus in-
tegris ultimaz a quod aspira-
tionem sequitur Apocopatur
id est de fine dictionis abnēetur
Et Proh interiectione per h i
sine scribitur. Quia proprium
interiectionis est ut placet Pri-
stano voce abscondita profer-
ri. De qua littera ita scribit
Quintilianus h est nota aspi-
rationis cuius ratio mutata
est sepissime cum temporibus
Nam et parcissime v̄l sunt ve/
b 3

teres aspiratione etiā in vo
calibus eū edos yrcoſq; dice
bant diu deinde seruatuz ne
consonantibus aspirarēt ut
gracchis in triūphis erupit
breui tempore min⁹ usus ut
chorone chenturiones p̄cho
nes adhuc quibusdā in scri
ptionibus maneāt. Qua de
re. Catullus nobile epygrā
ma inde durat ad vos usq;
vehementer & comprehendē
re et mihi Est etiā sua loquē
tibus obseruatio sua scriben
tibus. Ex quo patet Mihi si
ne c et p̄ h debere scribi. quā
uis force usus in loquendo
videatur c proferre.

Capi. vicesimūseptimum
De k littera

R Nullius sillabe est ter
mialis et supuacua pe
nnes latinos videt. Est
enī Quintiliani sententia. k.
nullis in verbis vtendū esse
cum sit c littera que vim suā
ad omnes vocales p̄ferat

Capitu. vicesimūoctauuz
De L littera

L Quacūq; consonāte se
quente potest anteceden
tem sillabaz terminare
Exceptis q et r et h. Reliqs
autem sequentibus. Logrue
potest finire sillabam ut alb⁹
vle⁹ soldū alſenus algeo illō
vlmus alnus culpa fulſit al
tus silua mulxi ſcdm Driſti
anū p̄terit d mulgeo quod

etiam multa facit.

Capitu. vicesimūnonum

De M littera

M Potest sillabā i media
diātione termiāre quā
do sequens a b vel a p.
vel ab m īcipit ut Cambiſel
Anbo Impium Comparo
Summus nomē ſuplatiuuz

Capitulum tricesimum

De terminacōe n littere.

N Pot aſcedentem ſilla
bā termiāre ſequentib⁹
c vel d vel f vel g vel n
vel q vel r. vt qbusdā placz
vel b vel t vel i vel v etiā pro
cōſonantib⁹ poſitis vel r. vt
Concau⁹ mancus. condico
pō⁹. cōſiteor. ifudo. cōgru⁹
angelus annus. inquiero. lin
quo inrūpo. inruo. antius:
Et quia Pr̄ſtianus magis
opinionem quo uādam usus
est q̄ sua. dicit libro ſcdm. ſil
labam poſſe in n ſiniri ſequē
te ſillaba incipiente ab r. Il
lud inquit in multis tamen
ſe inueniſſe ſequente n in r
cōuerſi ut Corruo Corrum
po iimo rationabilius in oī
bus compositis ſeruari. cui
nec in ſimplicibus quidē ſil
labā antecedens in n termi
nari inueniatur. ſequēte ſilla
ba ab r incipiente. De hoc a
plius vide ſup̄ d in r eō vbi
p̄ceptio hui⁹ artis data fuīt

Ca. xxri De ip Lrā

DNullā terminācē fillabaz
nisi sequens quoque a
pincipiat ut lippus ap
paret et yppocoon

Capitu. xxxij
de r littera

Rpōtest priorez fillabam
termīare quacunq; oso
nāte seq̄te excepta k vt
morb' parcus ordo pficio. cor/
finū margo perhibeo perlego i
terlīcus carmē carnis corpus
arquitenens curr' morsus ar/
tus coruus rexres In quibus/
dam tamē cōpositis inuenitur
r in l conuerti vt itelligo quod
antiqui dicebant intellego pro/
interlego pelluceo pro pluceo

capitu. xxxiiii de
terminacione s littere

STerminante antecēdētē
fillabā cantum he inue/
niuntur consonātes se/
quētes scilicet c m p t et altera
s. i consonans ē in opositis
vt abscondo obscurus. Quia
s terminalis est prepositionis
Nam in simplicib; dictioni
bus necesse est e eiusdem esse fil
labe ut pascua luscus. M quoq;
sequēte vel p vel t in simplicib;
dictionibus si antecedat s eius
dem est fillabe ut cosmos pro/
spera testis. Poteſt etiam s ter
minare fillabaz. altera s sequē
te ut cassis tussis. I quoq; lo/

co consonantis in cōpositis se/
quente vel p vel c vel t preposi/
tione in s desinente anteposita
s terminalis fillabe inuenitur
ut disiectus discucio Displicer
disterminat absporto quod as/
porto dicitur

de terminacione T littere

Capitulum xxxvij

TSi precedentez finit fil
labā necesse est sequen/
te quoq; ab ea incipere
ut mitto corta atticus attinet

de X littera. Capitulum xxxv

XNullā antecedētē fil/
labam pōtest termina/
re nisi in cōpositis a p/
osseō ex q̄ integra manere po/
test sequēte c vlp vel q vel t vlp
vt quibusaz placet sed male
cū s abnciatur sicut demōstra
cū fuit in superioribus cū de ex
preposicōne dixim' vt excurro
expello exquirro extraho et secū
dū illo sequor in quo ut dixi
s contra opinionē eorum abn/
citur. A quoq; sequēte inuenit
in hoc nomine exlex ff vlo sequē
te in eā conuertitur ut Efficio
effundo effero. Ex qua pristina
nī regula sequi videtur eos er/
rare qui scribunt sexcenti sexte
cim et q̄ hui'di sunt per x cum
x vt dictum est non possit a lic'
fillabe in media dictione termi/
nalis esse nisi in cōpositis cū
ex. Abiecta g' x f' artē vident
b 2

hui' modi noia scribēda esse
et ita v̄lus sedecim. In sc̄cē/
tiō v̄lus raro obseruat. in
s̄ vero ī p̄mutat arte et v̄su
Ceteris v̄o ɔsonātib̄ sequē
tibus e nō ex preponi debet
vt eb̄bo educo egero eludo
emineo enitor eruo eueho d̄
qua p̄poicōe E pleni' vide
vbi supi' d̄ ea trādāuimus.

Capi. tricesimum sextum

De 3 littera

ZIn pegrinīs dcōibus
sp̄ in principio iuenit sil-
labe. et si aſcedat alia
ſillaba necesse ē eā v̄l in v̄lē
desinere v̄l in n v̄l in r vt ga-
za zinziber ariobarzanes

Capi. tricesimum septimuz

De dictionibus geminan- tibus E I II

QUe dcōs geminēt e v̄l
q̄ i vel v̄ breui p̄t hac p̄/
repcōe absolui. Oia enī
noia p̄me declinacōis in eas
desinētia ut andreas eneas
p̄ferri dñt ī gtō et dtō singu-
laribus p̄ duo e. b̄ v̄ltimuz e
debet p̄ ae diptōgon scribi h̄
modo enee v̄l enae. vbi vero
diptōḡ nō seruet qđ errore
poci' q̄ arte accidit. tūc per
duplex e scribunt. vt andree
enee. Idē p̄t dici de oibus
possessiuis in eus desinētib̄
ut p̄ameus pgameus femi-
neus. que oia quātuz ad ge-
nus semineū p̄ duo e tam in

gtō et dtō singularibus q̄ i
ntō et vtō pluralib̄ p̄ferunt
Et ab his qui diptōgon ne-
gligūt etiā p̄ duplex e scribū
tur vt priamee pgamee femi-
nee et que sūt hui' modi. De
verbis autē vñū dūtaxat in
uenit ſcilicet v̄ho qđ in pre-
terito ipſedo indicatiui et in
p̄nti optatiui cū p̄terito imp-
fedo ſubiūctiui ac p̄nti inſi-
nitivi geminat e. ſed e ſcdm
aspiratur vt v̄hebam v̄he-
rē v̄here. In p̄noie v̄o vñū
p̄ duplex e inuenit ſc̄z ee plu-
rale de ea ſeini generis. Mā
de hec per h̄ debet scribi et p̄
ſimpler e vt he. Regit etiam
eee p̄ triplex e p̄ noie circes
quāuis forte ratio velle pri-
muz e aspirari cum ita circē
dīcta sit ab he iteriectiōe do-
lentis quia quos in varias
ſerap̄ formas transmutabat
ſcd̄z poetas cogebat eos vo-
cem talez et gemītu reddere.

Capi. Tricesimū octauum

De geminatib̄ I in gtō

QUecūq̄ vero desinēt
q̄ in ius vel in iū ſine ſit
propria vt Virgilius
Oracius. Gliceriu et dorciū
Sine appellatiua ut denari'
vicarius diuortiū consortiū
ſemp termināt genitiū ſin-
gularē in n̄ duplex et p̄ duo
n̄ debent scribi. vt Virgil
orach glicern dorciū denarn

vicarij diuoren et consorci
Que vero ex his sunt appellatiu
latiu sūliter p duo n̄ sunt in
nt̄ et vocatio pl̄ous scri
benda duz sunt generis mas
culini. Item in dativo et ab
lativo pluralibus cuiuscumq
sunt generis ut vicarij de
narns et que his sūt similia
His addunt noia prime de
clinationis in ia desinentia
ut vigilia amicitia et huius
modi que in dō et ablative
pluralibus scribuntur etiam
per duo n̄ ut vigilis amici
ens et sic de alijs similibus
In verbis autem nonnulla
quarte iugationis in o de
sinentia facientia pteritū in
iūi ut audiui veniui a vene
o venis. si fuerint sincopata
scribenda sūt quibusdā locis
per duplē n̄ ut audiret venire
Pero sūliter peti petisti pe
teti p sincopā et p duplex n̄ fa
cīt. Dicitur etiā scđm quos
dam peristi sincopatū ex sin
copato. De salio quod repit
facere i pterito sali p duplex
n̄ qdaz credūt nō sincopatū
esse. Ego vero puto esse pteri
tū sincopatū de saliu q̄uis
longo vslū q̄i nō sincopatum
videat. Eo etiā verbā inter
dum p sincopā facit in pteri
to n̄ p init. Unū phomen
inuenit Is ea id cui' masculi
nū in nt̄ plurali n̄ et in tri
plici genere cā in dō q̄ i ab
lativo hs p duplex n̄ fac. Ii